
Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

  
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - 
Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – “Nuova scuola per 
l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. OPERA 8076 CUP C21B21003230001 CIG 
9676758950. Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e 
s.m.i. per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e per l’esecuzione dei lavori. Assunzione impegno di spesa per le pubblicazioni dell’avviso di 
esito della gara nei confronti di Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.P.A. e di A. Manzoni & 
C. S.p.A. (smart CIG: YD93B89BBB importo netto di € 380,00). 
 
N. det. 2023/5720/534 
N. cron. 1967 del 15/06/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 326 del 23.02.2023 è stata indetta procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 per l’affidamento 
congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonchè dell’esecuzione dei lavori relativi 
all’Opera 8076 “Nuova scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige” inserita nella linea 
progettuale del P.N.R.R. M5C2 - Inv. 2.1; 

• con determinazione dirigenziale n. 624 dd. 27.02.2023 sono state impegnate, per le 
pubblicazioni dell’estratto di bando della procedura aperta in argomento, le seguenti somme: 

- in favore dell’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. (C.F. 00399810589; P.I. 00880711007) 
con sede legale in Roma alla via Salaria n. 691, l'importo presunto di € 1.100,00 per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- in favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. e P.I. 04705810150) con sede legale in Milano 
alla via Nervesa n. 21, l'importo di euro 463,60 (€ 90,00 + € 290,00 oltre IVA 22%) per la 
pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale “Messaggero 



Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

Veneto”; 

• accertata l’intervenuta pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. in data 
03.03.2023, con determinazione dirigenziale di liquidazione n. 1509 dd. 07.03.2023 è stato 
liquidato l’importo di € 882,85 all’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A.; 

• accertata l’intervenuta pubblicazione dell’estratto del bando di gara sul quotidiano nazionale 
“La Repubblica” e sul quotidiano locale “Messaggero Veneto” (entrambi in data 04.03.2023), con 
determinazione dirigenziale di liquidazione n. 2322 dd. 19.04.2023 è stato liquidato l’importo di € 
463,60 alla ditta A. Manzoni & C. S.p.A.; 

• con determinazione dirigenziale n.1874 dd. 12.06.2023 è stato aggiudicato l’appalto 
integrato di cui trattasi all’impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali con il costituendo R.T.P. tra 
Europrogetti S.R.L. e l’arch. Laura Schneider; 

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare le somme occorrenti per la pubblicazione 
dell’esito di gara sulla G.U.R.I. nonché su un quotidiano a rilievo nazionale ed un quotidiano a 
rilievo locale; 

Accertato che il servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. viene esercitato dall’Istituto 
Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. in regime di monopolio legale; 

Preso atto che il costo della pubblicazione dell’avviso di esito della gara, sulla scorta del 
preventivo generato automaticamente sul portale www.gazzettaufficiale.it, è quantificabile 
presuntivamente in € 502,28;  

Acquisita la disponibilità dell’agenzia “A. Manzoni & C. S.p.A.”, con sede legale in Milano, 
ad applicare le tariffe offerte per il servizio di pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi degli 
esiti di gara per l’anno 2023 affidato con la determinazione della responsabile dell'U.Org. Contratti 
- URP n. cron. 293 del 03.02.2023, ovverossia: € 90,00 oltre Iva per la pubblicazione sul quotidiano 
nazionale “La Repubblica” ed € 290,00 oltre Iva per la pubblicazione sul quotidiano locale 
“Messaggero Veneto”, per l’importo complessivo di € 463,60; 

 Rilevato altresì il minor importo corrisposto all’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. 
per la pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’estratto del bando di gara, pari ad € 882,85 in luogo dei 
presunti € 1.100,00, cui consegue la necessità di rettificare l’importo di € 1.563,60 di cui al punto n. 
21 della determinazione dirigenziale n. 1874 dd. 12.06.2023, e di accertare il minor importo di € 
1.346,45; 

Precisato che, in conformità all’art. 216, co. 11 del D. Lgs. 50/2016 e all’art. 5, co. 2 del 
D.M. 2 dicembre 2016, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e 
dei bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 D. Lgs. 50/2016”, le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

Vista l’autorizzazione al prelievo degli importi necessari al pagamento delle suddette spese 
di pubblicazione, da imputare al capitolo 1331/2 "Spese per servizi amministrativi – pubblicazione 
bandi di gara" del Bilancio corrente, resa dalla dirigente del Servizio Amministrativo Appalti, 
dott.ssa Silvia Sclafani, come da comunicazione acquisita via e-mail in data 13.06.2023; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088, con particolare 
riguardo al relativo art. 17 che introduce il principio del “non arrecare danno significativo”; 



Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, con 
particolare riguardo al relativo art. 18, par. 4, lett. e) che introduce il principio del tagging, ed agli 
Allegati VI e VII, che specificano il contributo alla transizione verde e digitale associato a ciascuna 
misura; 

• il D.L. 73/2022 come convertito, con modificazioni, dalla L. 122/2022, recante “Misure 
urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello 
Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”; 

• il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, recante “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• i vigenti Regolamento comunale di Contabilità e Regolamento del sistema integrato dei 
controlli interni; 

• lo Statuto comunale; 

 ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

DETERMINA 

1. di impegnare, per le pubblicazioni dell’avviso di esito della procedura aperta ex art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e s.m.i. emarginata in oggetto, le seguenti 
somme: 

- in favore dell’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. (C.F. 00399810589; P.I. 
00880711007) con sede legale in Roma alla via Salaria n. 691, l'importo presunto di € 
502,28 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e di imputare 
tale somma al capitolo 1331/2 “Spese per servizi amministrativi – pubblicazioni bandi di 
gara” del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023; 

- in favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. e P.I. 04705810150) con sede legale in 
Milano alla via Nervesa n. 21, l'importo di € 463,60 (€ 90,00 + € 290,00 oltre IVA 22%) per 
la pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale 
“Messaggero Veneto” e di imputare tale somma al capitolo 1331/2 “Spese per servizi 
amministrativi – pubblicazioni bandi di gara” del Bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 (SMART CIG: YD93B89BBB); 

2. di rettificare l’importo di € 1.563,60 di cui al punto n. 21 della determinazione n. 1874 dd. 
12.06.2023 e, di conseguenza, di accertare l’importo di € 1.346,45 al capitolo 2761 “ALTRE 
ENTRATE CORRENTI N.A.C. - RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONI BANDI GARA” 
del PEG 2023; 

3. di dare atto che le spese di pubblicità sostenute dalla Stazione appaltante per la 
pubblicazione dell’avviso di esito della gara, così come le spese per la pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara di cui alla determina n. 624 dd. 27.02.2023, saranno chieste a 
rimborso al soggetto aggiudicatario; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
nonché nella sottosezione “Altri contenuti – Attuazione misure P.N.R.R.” con l’applicazione 



Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni di cui 
all’Allegato n. 1 della circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 
2022. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

1967 15/06/2023 Servizio Opere Pubbliche 16/06/2023 

 
 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - 
Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – “Nuova scuola per 
l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. OPERA 8076 CUP C21B21003230001 CIG 
9676758950. Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 e 
s.m.i. per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e per l’esecuzione dei lavori. Assunzione impegno di spesa per le pubblicazioni dell’avviso di 
esito della gara nei confronti di Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.P.A. e di A. Manzoni & 
C. S.p.A. (smart CIG: YD93B89BBB importo netto di € 380,00). 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 965,88 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2023 2023   1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 502,28 ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.  p.i. IT  
00880711007 

5886 

2023 2023 YD93B89BBB 1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 463,60 A.MANZONI & C. 
S.P.A.  p.i. IT  
04705810150 

5887 



Comune di Udine – Determina n. 1967 del 15/06/2023 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -217,15 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 

2023 202
3 

  1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 999 -217,15 ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.  p.i. 
IT  00880711007 

185 2355 

 
 Varia l'entrata complessiva di euro -217,15 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N Var 
Acc Rifer. 

2023 2023   2761/0 ALTRE ENTRATE 
CORRENTI N.A.C. - 
RIMBORSO SPESE 
PUBBLICAZIONI 
BANDI GARA 

3 5 99 99 999 -217,15  p.i.  1401 18012 

 

        

 

Riferimento pratica finanziaria: 2023/2407 

 

 

 

  


